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Prodotto originale Asahi Chemical

Nuovo fitoregolatore per colture 
orticole, vite e riso
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FITOREGOLATORE
Reg. Min. Salute n. 17411 del 11/02/2020

CARATTERISTICHE DEL PRODOTTO

• SOSTANZE ATTIVE: 5-nitroguaiacolato di sodio 0,1% (1 g/l)
o-nitrofenolato di sodio 0,2% (2 g/l)
p-nitrofenolato di sodio 0,3% (3 g/l)

• FORMULAZIONE: Concentrato solubile (SL)

• TARGET: Stimola la fisiologia della pianta e il radicamento
Riduce la cascola dei fiori, migliora l’impollinazione e l’allegagione
Aiuta ad ottenere un raccolto anticipato
Migliora alcuni parametri quali-quantitativi
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FITOREGOLATORE
Reg. Min. Salute n. 17411 del 11/02/2020

• CLASSIFICAZIONE CLP: EUH401

• BUFFER ZONE: Non previste

• RESIDUI: Sotto ai limiti di quantificazione 
(LOQ)

• UNICO FITOREGOLATORE A BASE DI NITROFENOLI (PNP, ONP) E
NITROGUAIACOLATO (5NG) REGISTRATO COME FITOREGOLATORE
(Data Protection in EU)
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ATONIK stimola l’attività enzimatica e lo streaming
citoplasmatico

Le piante trattate con ATONIK mostrano una migliore
crescita e sviluppo vegetativo:

• Miglior allegagione (più rapida germinazione del
polline e attività dello stigma)

• Maggiore tolleranza in situazioni di stress e
condizioni sfavorevoli per lo sviluppo della coltura
(siccità, alte/basse temperature, salinità, stressa da
trapianto)

• Miglior accumulo di biomassa, attività fotosintetica
e lignificazione della parete cellulare

• Miglioramento dei parametri qualitativi

MECCANISMO D’AZIONE

PLANT SCIENCE - Biological mode of action of a nitrophenolates-based biostimulant: case study
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5NG e NP

Incremento della 
sintesi di lignine a 

livello di parete 
cellulare*

Miglior 
IMPOLLINAIZONE e 

ALLEGAGIONE 
(minor cascola)

Germinazione del polline 
e maggior sviluppo di 

stigma e tubo pollinico

Assorbimento dei 
nutrienti

NO3 reduttasi

Metabolismo 
dell’azoto

STREAMING 
CITOPLASMATICO

Fosforilazione 
(ATP)

Clorofilla 
e zuccheri

Traslocazione
dei nutrientiFAVORISCE 

INGROSSAMENTO 
E SPESSORE DEL 
PERICARPO DEI 
FRUTTI

STABILITÀ DELLE AUXINE 
PROLUNGATA (inibizione 
dell’ossidazione) & 
MAGGIOR ATTIVITÀ DI 
ACCUMULO TESSUTI

MAGGIOR TRASPORTO 
DI ELEMENTI NUTRITIVI 
ALL’INTERNO DELLE 
CELLULE VEGETALI +15%

*(Manitto 1981, Stutte 1990, Haga et al. 1990)

ATONIK si caratterizza per un Meccanismo d’azione multiplo:
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FITOREGOLATORE

REG. MIN. SALUTE
n. 17411 del 11/02/2020 
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FITOREGOLATORE

REG. MIN. SALUTE
n. 17411 del 11/02/2020 
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SETTORI D’IMPIEGO
• COLTURE AUTORIZZATE: Pomodoro e Melanzana (campo e serra)

Cetriolo, Zucchino e Peperone (serra)
Vite da vino e da tavola
Riso

• DOSE D’IMPIEGO: Orticole (1 l/ha); Riso (0,5 l/ha); Vite (0,5-0,75 l/ha)

• N. MAX TRATTAMENTI: 4 per orticole (5 per peperone), 4 per vite, 1 per riso

• BREVE INTERVALLO DI SICUREZZA: PHI pari a 3 gg su orticole

• COMPATIBILITÀ: Compatibile con altri PPP
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POMODORO IN PIENO CAMPO

Tesi Dose (l/ha) N. Trattamenti

1. Testimone non trattato - -

2. ATONIK 0,5 l/ha  (10 hl/ha di acqua) 4 (ABCD)

3. ATONIK 1 l/ha  (10 hl/ha di acqua) 4 (ABCD)

PROVA GEP 2014 - GRECIA – Pomodoro in pieno campo  (var. Heinz) Assenza di sintomi di fitotossicità

A - BBCH 61 Inizio fioritura 04/06/2014

B - BBCH 71 15 gg dopo A 19/06/2014

C - BBCH 75 15 gg dopo B 04/07/2014

D - BBCH 79 15 gg dopo C 19/07/2014

IMPOSTAZIONE DELLE TESI: 
EPOCA D’IMPIEGO: 

710,67

733,17

822,83

N.  F IORI/20  P IA NTE

N. FIORI

47,17

58,97

48,64

60,8

54,93

68,67

P E S O  k g / 2 0  P I A N T E T o n n e l l a t e / e t t a r o

PARAMETRI  PRODUT TIVI

RISULTATI (23 DA-D): 

63,84

36,16

66,44

33,56

71,07

28,93

%  POMOD ORI  ROSS I %  POMOD ORI  V ERD I

PARAMETRI  QUALITATIVI

a

a
b

ab

ab
b

5,14

5,65

6,35

°BRIX

BRIX a

b
c
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POMODORO IN SERRA

Tesi
Dose 
(l/ha)

N. 
Trattamenti

1. Testimone non trattato - -

2.
ERGOSTIM NF
AATC Ac. N-acetil-4-tiazolidin carbossilico (5%); Ac. Folico (0,1%)

0,8 l/ha 4 (ABCD)

3. ATONIK 1 l/ha 4 (ABCD)

PROVA GEP 2008 - GRECIA – Pomodoro in serra (var. Elpida) Assenza di sintomi di fitotossicità

A - BBCH 13 3 gg post-trapianto 27/06

B - BBCH 19 12 gg dopo A 09/07

C - BBCH 61 14 gg dopo B 23/07

D - BBCH 62 16 gg dopo C 08/08

IMPOSTAZIONE DELLE TESI: 

EPOCA D’IMPIEGO: 

RISULTATI: 

3,46 3,36 3,44

5,36

4,48

5,74

6,62

5,84
6,22

17  D A -D 24 D A -D 33 D A -D

N. FIORI/ INFIORESCENZA

1,86

2,36

2,94

3,86 3,7

4,58
4,28

4,52

5,66

24  D A -D 33 D A -D 40 D A -D

N. FRUT TI  
ALLEGATI/INFIORESCENZA

38,4

26

35

19

47,2

30,4

39,6

27,2

50,2

34

42,2

24,6

EXTRA CA T I CA T I I UNMA RKETA BLE

N. DI  FRUT TI/CLASSE

ERGOSTIM (0,8 l/ha)

8,4

4,52
4,06

1,68

10,12

5,4
5,02

2,44

10,56

6,04

5,02

2,26

EXTRA CA T I CA T I I UNMA RKETA BLE

PRODUZIONE (kg CLASSE)

+23,6%

+25,7%
+20%

+19%

+33,6%
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CETRIOLO

Tesi
Dose 
(l/ha)

N. 
Trattamenti

1. Testimone non trattato - -

2.
ERGOSTIM NF
AATC Ac. N-acetil-4-tiazolidin carbossilico (5%); Ac. Folico (0,1%)

0,8 l/ha 4

3. ATONIK 0,5 l/ha 4

4. ATONIK 1 l/ha 4

MEDIA DI 3 PROVE GEP 2003 - SPAGNA – Cetriolo in serra Assenza di sintomi di fitotossicità

IMPOSTAZIONE DELLE TESI: 

MEDIA DI 3 PROVE GEP

RISULTATI: 

12,9
12,8

13,5

13,8

N
. F

R
U

TT
I/

P
LO

T

N. FIORI/PLOT 
( M ED I A  D I  5  M O N I T O R A G G I )

TNT ERGOSTIM (0,8 l/ha) ATONIK (0,5 l/ha) ATONIK (1 l/ha)

16

16,3

16,8

17,7

P
ES

O
 (

kg
)

PRODUZIONE
( M ED I A  D I  5  M O N I T O R A G G I )

TNT ERGOSTIM (0,8 l/ha) ATONIK (0,5 l/ha) ATONIK (1 l/ha)

+10,6%

+5%

+1,8%
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CONCLUSIONI

EFFETTI SULLA COLTURA:

Stimola l’attività enzimatica e la fisiologia della pianta

Migliora il processo di radicazione (> produzione e stabilità delle auxine)

Migliora l’impollinazione e l’allegagione (> germinazione e sviluppo del tubo 

pollinico)

Streaming citoplasmatico: > trasporto di elementi nutritivi all’interno delle 

cellule vegetali (favorisce ingrossamento e spessore del pericarpo dei frutti)

Incremento della sintesi di lignine a livello di parete cellulare

Maggiore tolleranza in situazioni di stress e condizioni sfavorevoli per lo 

sviluppo della coltura

FLACONE da 1 litro



GRAZIE 
PER LA 

CORTESE 
ATTENZIONE

Andrea Pedrazzini
andrea.pedrazzini@diachemagro.com 


